

2010年度 第4四半期 決算補足資料

2011年2月7日

株 式 会 社 菱 食

【お問合せ先】

御質問事項等ございましたら下記宛お問合せ願います。

社長室 企画・IRチーム (TEL 03-3767-5204)
(FAX 03-3768-2885)

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期比較表	_____	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	_____	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	_____	P. 3
4 .	// 業績推移（第2四半期累計・第4四半期累計）	_____	P. 4
5 .	// カンパニー別業績推移	_____	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	_____	P. 6
7 .	// 設備投資他推移	_____	P. 7

＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 比 較 表

単位：百万円（未満切捨）

	2010年度		2009年度		増 減		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	金額	率	
売 上 高	1,428,207	100.00	1,384,750	100.00	43,456	3.14	
売 上 原 価	1,308,210	91.60	1,265,464	91.39	42,746	3.38	
売 上 総 利 益	119,996	8.40	119,285	8.61	710	0.60	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	107,202	7.51	108,901	7.86	▲1,699	▲1.56	
物 流 費	55,172	3.86	56,380	4.07	▲1,208	▲2.14	
人 件 費	31,064	2.18	31,451	2.27	▲387	▲1.23	
そ の 他	20,965	1.47	21,069	1.52	▲104	▲0.49	
営 業 利 益	12,793	0.90	10,383	0.75	2,410	23.21	
営 業 外 収 益	2,079	0.15	1,730	0.12	348	20.15	
受 取 利 息	144	0.01	132	0.01	12	9.22	
受 取 配 当 金	381	0.03	362	0.03	19	5.30	
賃 貸 不 動 産 収 入	875	0.06	738	0.05	137	18.57	
そ の 他 収 益	677	0.05	497	0.04	180	36.22	
営 業 外 費 用	1,033	0.07	1,062	0.08	▲28	▲2.67	
支 払 利 息	114	0.01	65	0.00	48	74.91	
の れ ん 償 却	12	0.00	192	0.01	▲180	▲93.75	
賃 貸 不 動 産 経 費	656	0.05	593	0.04	62	10.57	
そ の 他 経 費	251	0.02	211	0.02	39	18.92	
経 常 利 益	13,839	0.97	11,052	0.80	2,786	25.22	
特 別 利 益	606	0.04	124	0.01	482	388.67	
特 別 損 失	1,467	0.10	3,428	0.25	▲1,960	▲57.20	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	12,978	0.91	7,748	0.56	5,230	67.50	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,935	0.28	3,966	0.29	▲31	▲0.79	
法 人 税 等 調 整 額	2	0.00	▲1,040	▲0.08	1,042	-	
少 数 株 主 利 益	15	0.00	80	0.01	▲65	▲81.00	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,026	0.63	4,741	0.34	4,284	90.37	
1株当たり四半期（当期）純利益（円）	210.02円		110.31円		99.71円		
1株当たり純資産（円）	1,909.49円		1,728.62円		180.87円		
期 末 従 業 員 数 (人)	4,429人		4,516人		▲87人		就業者ベース

＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	第4四半期末	前期末	増 減 額	備 考
	(2010年12月31日)	(2009年12月31日)		
資 産 合 計	446,268	426,291	19,977	
流動資産	343,200	321,616	21,583	
現金及び預金	1,804	2,167	▲362	
受取手形及び売掛金	206,467	198,370	8,097	
有価証券	17,200	39,600	▲22,400	譲渡性預金による運用から三菱商事金融子会社との貸付運用に変更の為、前期比減。
商品及び製品	42,710	42,023	687	
その他	75,560	39,996	35,563	上記理由により短期貸付金の前期比増加。
貸倒引当金	▲543	▲541	▲2	
固定資産	103,068	104,674	▲1,606	
（有形固定資産）	(62,982)	(64,425)	(▲1,442)	
建物及び構築物	21,236	22,874	▲1,638	
土地	32,438	33,652	▲1,214	
その他	9,308	7,898	1,409	
（無形固定資産）	(6,849)	(7,430)	(▲580)	
（投資その他の資産）	(33,235)	(32,819)	(416)	
投資有価証券	15,194	14,926	267	
その他	18,041	17,892	149	
負債合計	362,968	350,650	12,317	
流動負債	347,864	337,449	10,414	
支払手形及び買掛金	308,588	301,795	6,793	
その他	39,275	35,654	3,621	
固定負債	15,104	13,201	1,903	
純資産合計	83,300	75,640	7,659	
自己資本	82,060	74,297	7,763	
（株主資本）	82,286	74,733	7,552	
資本金	10,630	10,630	0	
資本剰余金	19,141	19,141	0	
利益剰余金	55,061	47,497	7,564	
自己株式	▲2,547	▲2,535	▲12	
（評価・換算差額等）	▲225	▲436	211	
その他有価証券評価差額金	▲205	▲417	212	
為替換算調整勘定	▲20	▲19	▲1	
少数株主持分	1,239	1,343	▲104	

＜ 連 結 ＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2010年度	2009年度	増 減 額	備 考
	税金等調整前四半期（当期）純利益	12,978	7,748	5,230	
	減 価 償 却 費	4,867	5,011	▲143	
	減 損 損 失	764	1,875	▲1,110	
	の れ ん 償 却 額	418	440	▲22	
	貸倒引当金の増加額（▲は減少額）	▲223	▲491	268	
	売上債権の減少額（▲は増加額）	▲6,270	3,554	▲9,825	
	たな卸資産の減少額（▲は増加額）	▲254	206	▲461	
	未収入金の減少額（▲は増加額）	▲2,915	▲800	▲2,115	
	仕入債務の増加額（▲は減少額）	4,597	▲9,190	13,788	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲4,599	▲3,447	▲1,151	
	そ の 他	4,429	4,633	▲203	
	営業活動によるキャッシュ・フロー 計	13,794	9,542	4,252	
	有形固定資産の取得による支出	▲1,613	▲2,104	491	
	無形固定資産の取得による支出	▲617	▲528	▲88	
	投資有価証券の取得による支出	▲719	▲347	▲371	
	長期貸付金の回収による収入	209	69	140	
	そ の 他	891	455	435	
	投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲1,848	▲2,455	607	
	短期借入金の純増減	▲650	0	▲650	
	リース債務の返済による支出	▲831	▲347	▲484	
	配 当 金 の 支 払 額	▲1,461	▲945	▲515	
	そ の 他	▲31	▲24	▲7	
	財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲2,975	▲1,317	▲1,657	
	現金及び現金同等物の増加額（▲は減少額）	8,971	5,769	3,202	
	現金及び現金同等物の期首残高	41,582	35,813	5,769	
	現金及び現金同等物の期末残高	50,553	41,582	8,971	

＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 第4四半期 (累計)

単位：百万円（未満切捨）

	2007年度		2008年度		2009年度		2010年度		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	08年/07年	09年/08年	10年/09年
		%		%		%		%	%	%	%
売 上 高	1,399,346	100	1,402,308	100	1,384,750	100	1,428,207	100	0.2	▲1.3	3.1
営 業 利 益	6,093	0.44	7,452	0.53	10,383	0.75	12,793	0.90	22.3	39.3	23.2
経 常 利 益	6,888	0.49	8,276	0.59	11,052	0.80	13,839	0.97	20.2	33.5	25.2
当 期 純 利 益	2,681	0.19	3,525	0.25	4,741	0.34	9,026	0.63	31.5	34.5	90.4
純 資 産	72,354	-	72,064	-	75,640	-	83,300	-	▲0.4	5.0	10.1
総 資 産	441,245	-	426,426	-	426,291	-	446,268	-	▲3.4	▲0.0	4.7
自 己 資 本 比 率	15.9%	-	16.6%	-	17.4%	-	18.4%	-	0.7P	0.8P	1.0P
1株当たり四半期(当期)純利益	62.02円	-	81.75円	-	110.31円	-	210.02円	-	19.73円	28.56円	99.71円
1株当たり純資産	1,634.48円	-	1,646.29円	-	1,728.62円	-	1,909.49円	-	11.81円	82.33円	180.87円
連 単 倍 率	1.03倍	-	2.56倍	-	2.03倍	-	1.62倍	-	1.53	▲0.53	▲0.41
R O E	3.7%	-	5.0%	-	6.5%	-	11.6%	-	1.3P	1.5P	5.0P

2) 第2四半期 (累計)

単位：百万円（未満切捨）

	2007年度		2008年度		2009年度		2010年度		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	08年/07年	09年/08年	10年/09年
		%		%		%		%	%	%	%
売 上 高	664,873	100	662,182	100	673,892	100	674,088	100	▲0.4	1.8	0.0
営 業 利 益	261	0.04	239	0.04	3,006	0.45	4,592	0.68	▲8.3	-	52.7
経 常 利 益	757	0.11	675	0.10	3,456	0.51	5,124	0.76	▲10.8	411.4	48.3
四 半 期 純 利 益	▲516	▲0.08	▲721	▲0.11	1,811	0.27	3,688	0.55	-	-	103.6
純 資 産	77,477	-	70,078	-	73,083	-	78,487	-	▲9.6	4.3	7.4
総 資 産	413,158	-	357,758	-	361,405	-	367,859	-	▲13.4	1.0	1.8
自 己 資 本 比 率	16.8%	-	19.2%	-	19.9%	-	21.0%	-	2.4P	0.7P	1.1P
1株当たり四半期純利益	▲11.88円	-	▲16.73円	-	42.14円	-	85.82円	-	▲4.85円	58.87円	43.68円
1株当たり純資産	1,617.18円	-	1,589.84円	-	1,670.43円	-	1,795.54円	-	▲27.34円	80.59円	125.11円

＜ 連 結 ＞ カ ン パ ニ ー 別 業 績 推 移

単位：百万円（未満切捨）

	売上高										経常利益										
	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	増減						2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	増減額			売上高対比率（％）			
					08年/07年		09年/08年		10年/09年						08年/07年	09年/08年	10年/09年	07年	08年	09年	10年
					金額	率	金額	率	金額	率											
(注1) 加食・低温カンパニー	1,251,009	1,251,835	1,269,442	1,278,112	826	0.07	17,606	1.41	8,670	0.68	6,591	7,187	9,999	12,205	596	2,811	2,206	0.53	0.57	0.79	0.95
(うち、菱食低温部門)	(339,968)	(352,803)	(382,400)	(404,314)	(12,835)	(3.78)	(29,596)	(8.39)	(21,914)	(5.73)											
(注2) 酒類カンパニー	379,492	357,360	322,273	344,438	▲22,132	▲5.83	▲35,086	▲9.82	22,164	6.88	635	951	1,421	2,131	315	470	709	0.17	0.27	0.44	0.62
(うち、リョーショクリカー)	(357,658)	(331,990)	(298,333)	(322,885)	(▲25,667)	(▲7.18)	(▲33,657)	(▲10.14)	(24,552)	(8.23)	(582)	(889)	(1,402)	(2,114)	(307)	(512)	(712)	(0.16)	(0.27)	(0.47)	(0.65)
菓子カンパニー	44,581	44,874	44,186	43,691	292	0.66	▲687	▲1.53	▲494	▲1.12	▲55	383	453	699	438	69	246	▲0.12	0.85	1.03	1.60
(うち、リョーカガヤパ)	(29,465)	(29,004)	(28,474)	(28,638)	(▲460)	(▲1.56)	(▲530)	(▲1.83)	(164)	(0.58)	(38)	(313)	(343)	(415)	(274)	(29)	(72)	(0.13)	(1.08)	(1.20)	(1.45)
単純合算計	1,675,083	1,654,069	1,635,902	1,666,242	▲21,013	▲1.25	▲18,167	▲1.10	30,339	1.85	7,171	8,522	11,874	15,037	1,350	3,352	3,162	0.43	0.52	0.73	0.90
相殺・連結調整等	▲275,736	▲251,761	▲251,151	▲238,034	23,975	-	609	-	13,116	-	▲283	▲245	▲821	▲1,197	37	▲576	▲375	-	-	-	-
連結計	1,399,346	1,402,308	1,384,750	1,428,207	2,961	0.21	▲17,557	▲1.25	43,456	3.14	6,888	8,276	11,052	13,839	1,388	2,775	2,786	0.49	0.59	0.80	0.97

(注1) 加食・低温カンパニーには、物流カンパニー他を含めております。

(注2) リョーショクリカーは2009年10月付で関西リョーショクリカー、中国リョーショクリカー、九州リョーショクリカーと経営統合しており、2010年度における前期との比較上、2007年度・2008年度・2009年度実績数値に当該3社の数値を加えております。

＜ 連 結 ＞ 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度		2009年度		10年/09年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)
缶詰類	22,462	1.6	22,697	1.6	▲234	▲1.0
調味料類	193,342	13.5	195,684	14.1	▲2,342	▲1.2
麺・乾物類	137,038	9.6	142,085	10.3	▲5,046	▲3.6
嗜好品・飲料類	215,468	15.1	210,223	15.2	5,245	2.5
菓子類	49,687	3.5	50,768	3.7	▲1,080	▲2.1
冷凍・チルド類	386,003	27.0	365,679	26.4	20,323	5.6
酒類	338,429	23.7	312,164	22.5	26,265	8.4
その他	85,774	6.0	85,448	6.2	326	0.4
合計	1,428,207	100.0	1,384,750	100.0	43,456	3.1

＜ 連 結 ＞ 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2010年度		2009年度		10年/09年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)
卸売	111,956	7.8	113,873	8.2	▲1,916	▲1.7
G M S	168,561	11.8	152,239	11.0	16,322	10.7
S M	660,445	46.2	635,621	45.9	24,824	3.9
C V S	232,640	16.3	232,834	16.8	▲194	▲0.1
ドラッグストア	55,734	3.9	55,228	4.0	506	0.9
ユーザー	55,272	3.9	53,980	3.9	1,291	2.4
その他直販	121,408	8.5	116,307	8.4	5,100	4.4
(直販計)	1,294,062	90.6	1,246,212	90.0	47,850	3.8
メーカー・他	22,187	1.6	24,664	1.8	▲2,477	▲10.0
合計	1,428,207	100.0	1,384,750	100.0	43,456	3.1

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

単位：百万円(未満切捨)

	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度			
					08年/07年	09年/08年	10年/09年
＜ 投資額 ＞							
設 備 投 資 額	4,805	1,991	(注1) 4,461	4,744	▲2,813	2,469	282
シ ス テ ム 開 発 等	754	984	858	1,033	229	▲125	174
計	5,560	2,976	5,320	5,778	▲2,584	2,344	457
当期発生新規リース総額	1,494	1,612	-	-	118	▲1,612	-
投資額計	7,054	4,588	5,320	5,778	▲2,465	731	457
＜ 償却額 ＞							
設 備 投 資	3,785	3,873	3,993	4,070	87	120	76
シ ス テ ム 開 発 等	772	775	888	884	3	113	▲4
計	4,558	4,648	4,882	4,955	90	233	72
当期支払リース料	3,182	2,927	(注2) 2,497	2,098	▲254	▲430	▲398
償却額計	7,740	7,576	7,379	7,053	▲163	▲196	▲325

(注1) 2009年度からの「リース取引に関する会計基準」及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」を適用に伴い、設備投資額に「リース資産」を含めております。

(注2) 2009年度からの当期支払リース料は、2008年度以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。